

पंजीकृत संख्या 628 (यू)

इस्पात इम्पलाईज को-ऑपरेटिव थ्रिफ्ट एण्ड क्रेडिट सोसायटी लिमिटेड  
इस्पात भवन, लोधी रोड, नई दिल्ली - 110003

वाउचर संख्या : ..... दिनांक :  
श्री / श्रीमती ..... निजी संख्या (पुरानी).....  
के नामें रू0..... (शब्दों में)..... डालें ।

खजांची ..... सचिव

---

चैक संख्या ..... दिनांक.....के द्वारा, राशि.....  
(शब्दों में) .....नियमित/आपात ऋण के लिए प्राप्त की गई ।

प्राप्तकर्ता के हस्ताक्षर  
निजी संख्या (पुरानी).....

.....

इस्पात एम्पलाइज कोऑपरेटिव थ्रिप्ट एंड क्रेडिट सोसायटी लिमिटेड  
इस्पात भवन, लोधी रोड, नई दिल्ली-110003

ऋण आवेदन प्रपत्र

1. नाम तथा पर्सनल सं. \_\_\_\_\_  
(साफ अक्षरों में)
2. पदनाम \_\_\_\_\_ तैनाती की तारीख \_\_\_\_\_
3. पता (स्थायी) \_\_\_\_\_  
\_\_\_\_\_
4. मूल वेतन + महंगाई भत्ता \_\_\_\_\_
5. आवेदित ऋण की राशि \_\_\_\_\_
6. ऋण का स्वरूप (नियमित/आपात) \_\_\_\_\_
7. ऋण लेने का कारण \_\_\_\_\_
8. किशतों की संख्या जिनमें ऋण को चुकता करने का प्रस्ताव है \_\_\_\_\_
9. किसी अन्य सहकारी समिति से लिया गया ऋण अथवा कोई अन्य देनदारी \_\_\_\_\_
10. सोसाइटी के प्रति आवेदक की बकाया देनदारी \_\_\_\_\_  
(ऋण यदि कोई हो, की शेष राशि, कृप या अंतिम वेतन पर्ची की फोटो कॉपी संलग्न करें )
11. जमानतियों का नाम और हस्ताक्षर, उनका पदनाम एवं पर्सनल संख्या  
(1) \_\_\_\_\_  
(2) \_\_\_\_\_
12. प्रतिभूतियों का स्व रूप यथा निक्षेप आदि
13. जन्म तिथि \_\_\_\_\_
14. क्या आवेदक को दो वर्ष के भीतर सेवानिवृत्त होना है \_\_\_\_\_
15. सेल में पदभार ग्रहण करने की तारीख \_\_\_\_\_

मैं यह घोषणा करता हूं कि उपर्युक्त प्रविष्टिष्यां मेरे सर्वोत्त ज्ञान के अनुसार सही हैं ।

दिनांक:

प्रमुख लेनदान के हस्ताक्षर

(सचिव द्वारा भरा जाए)

1. प्रवेश की तारीख .....
2. क्या आवेदक का यह प्रथम ऋण है .....
3. आवेदक के खाते में जमा राशि.....

- (क) शेयर राशि .....
- (ख) अनिवार्य निक्षेप .....
- (ग) वैकल्पिक निक्षेप .....
- (घ) .....

4. (क) कोई पूर्ववर्ती ऋण यदि लिया गया था तो क्या उसका भुगतान समय पर किया गया था हां/नहीं  
(ख) यदि कोई वर्तमान ऋण है तो उसकी राशि हां/नहीं
5. क्या ऋण के भुगतान में प्रतिभूतियां यदि कोई हों, अद्यतन हैं हां/नहीं
6. क्या आवेदित ऋण की राशि हेतु जमानती उपलब्ध है हां/नहीं

---

दिनांक

सचिव

दिनांक को आयोजित कार्यकारी समिति की बैठक में संदर्भित

1. स्वीकृत या अस्वीकृत : .....
2. स्वीकृत राशि : .....
3. स्वीकृत प्रतिभूतियां : .....
4. किस्तों की संख्या : .....
5. प्रभार्य ब्याज की दर : .....

सचिव

अध्यक्ष

इस्पात एम्पलाईज को-आपरेटिव थ्रिफ्ट एण्ड क्रेडिट सोसाइटी लि.  
इस्पात भवन, लोधी रोड, नई दिल्ली - 110003

क्रम सं. ....

### बंध-पत्र

मैंने ..... पर्सनल सं. .... जो उपर्युक्त सोसाइटी का एक सदस्य हूँ, सोसाइटी के उपनियमों के अधीन वर्ष ..... 20 के माह ..... के ..... दिन को ..... प्रतिशत वार्षिक की ब्याज की दर से ..... रू० (शब्दों में ..... ) मात्र का ऋण प्राप्त किया जिसके बारे में, मैं एतद्वारा यह वचन देता हूँ कि मैं इसे अगले माह ....., 20..... से ब्याज सहित ..... मासिक किस्तों में पूरी रकम चुकता कर दूंगा। प्रत्येक किस्त का भुगतान प्रत्येक माह के ..... को या उससे पूर्व किया जाएगा।

यदि मैं नियत तारीख को किस्त या मूलधन की कोई किस्त अदा करने में विफल रहता हूँ तो ऐसी चूक होने पर समग्र ऋण ब्याज सहित बकाया एवं भुगतान योग्य बन जाएगा। मैं यह भी वचन देता हूँ कि मैं चूक की तारीख से समस्त बकाया बनी किस्तों पर प्रति रू० प्रति पैसे प्रतिमाह (नियमानुसार) के अतिरिक्त ब्याज का भुगतान करूंगा।

मैं इस ऋण के संबंध में दो प्रतिभूतियों अथवा सोसाइटी की प्रबंध समिति मुझसे यह चाहती है कि निम्नलिखित प्रतिभूतियों के अलावा अथवा उनके स्थान पर नई प्रतिभूतियां प्रस्तुत करने पर भी सहमत हूँ।

मैं इस बात पर भी सहमत हूँ कि इस ऋण का उपयोग इस तारीख से एक माह के भीतर ..... के लिए किया जाएगा। यदि ऐसा नहीं होता है तो मैं सोसाइटी के उपनियमों के अनुसार ब्याज और लगाए गए ऐसे अतिरिक्त ब्याज के साथ धन को चुकता करने का वचन देता हूँ।

दिल्ली सहकारी सोसाइटी अधिनियम, 1972 की धारा 4 के परन्तुक के अधीन मैं स्टील अथॉरिटी ऑफ इंडिया लि० (मेरा नियोक्ता) को इस ऋण की भरपाई हेतु मेरे वेतन या मुझे संदेर्य अन्य धन में से सोसाइटी के सचिव द्वारा समय-समय पर प्रस्तुत किए गए ब्यौरे के अनुसार इस ऋण पर देय किस्तों के लिए ऐसी राशि की कटौती करने के लिए प्राधिकृत करता हूँ।

मैं इस ऋण और इस देय ब्याज को पूर्णतः चुकता किए जाने से पूर्व मेरी मृत्यु होने या किसी कारण से मेरी सेवा समाप्त किए जाने की स्थिति में स्टील अथॉरिटी ऑफ इंडिया लि० (मेरा नियोक्ता) को मुझे देय या मेरी सम्पदा हेतु मेरे खाते में जमा धन या ऐसे किसी उपदान या पेंशन, जिसका मैं हकदार बन सकता हूँ, में से ऐसी राशि की कटौती करने और इस ऋण की भरपाई हेतु उसका भुगतान सीधे उक्त सोसाइटी को करने के लिए पुनः प्राधिकृत करता हूँ जो भुगतान की तारीख तक इस ऋण की शेष राशि और उस पर ब्याज को चुकता करने के लिए पर्याप्त हो।

उपर्युक्त शर्त के अधीन मैं चेक द्वारा ..... रू० (..... रू० मात्र) की पूरी राशि विधिवत् प्राप्त करने के बाद यह बंध-पत्र निष्पादित करता हूँ।

नई दिल्ली

दिनांक .....

.....  
कर्जदार के पूरे हस्ताक्षर  
पर्सनल सं. ....

गवाह :

1) हस्ताक्षर :.....

2) हस्ताक्षर :.....

नाम :.....

नाम :.....

पर्सनल सं. :.....

पर्सनल सं. :.....

पता :.....

पता :.....

हम ..... एतद्वारा उपर्युक्त शर्तों और सोसाइटी के उप-नियमों के अनुसार संयुक्त रूप से तथा अलग-अलग रूप से उपर्युक्त सोसाइटी से लिए गए ऋण को ब्याज सहित चुकता करने का वचन देते हैं और हम एतद्वारा इस बात पर सहमति व्यक्त करते हैं कि इस करार के अन्तर्गत जमानती के रूप में हमारी देनदारी अथवा उक्त ..... के संबंध में अथवा निष्पादित करार अथवा कानून के प्रवर्तन द्वारा संशोधित करते हुए सोसाइटी द्वारा स्वीकृत संरचना अथवा अन्यथा और उपर्युक्त करार के अन्तर्गत निवारण हेतु सोसाइटी द्वारा प्रदत्त अन्य जिम्मेवारी के कारण बाधित अथवा समाप्त नहीं होगी।

जमानती

1. ....

2. ....

पूर्ण हस्ताक्षर और तारीख

पूर्ण हस्ताक्षर और तारीख

पर्सनल सं. :.....

पर्सनल सं. ....

पता :.....

पता :.....

.....

दिनांक : .....

.....

**Ispat Employees Co-operative Thrift & Credit Society Limited**  
Ispat Bhavan, Lodhi Road, New Delhi-110 003.  
Regd. No. : 628(U)

Voucher No. \_\_\_\_\_

Date: \_\_\_\_\_

Debit to Shri/Smt/ \_\_\_\_\_ Personal No. (OLD) \_\_\_\_\_

Amount Rs. \_\_\_\_\_ (Rupees \_\_\_\_\_)

Treasurer

Secretary

-----

Received a sum of Rs. \_\_\_\_\_ (Rupees \_\_\_\_\_)

On account of Regular/Emergency Loan through Ch. No. \_\_\_\_\_ Dated \_\_\_\_\_

Signature of Recipient

Personal No. : (OLD) \_\_\_\_\_

-----

**Ispat Employees Co-operative Thrift & Credit Society Limited**  
**ISPAT BHAVAN, LODHI ROAD, NEW DELHI-110003.**

**LOAN APPLICATION FORM**

1. Name & Personal No. \_\_\_\_\_  
(in block letters)
2. Designation \_\_\_\_\_ Place of Posting \_\_\_\_\_
3. Address (Permanent) \_\_\_\_\_  
\_\_\_\_\_
4. Basic Pay+DA \_\_\_\_\_
5. Amount of loan applied for \_\_\_\_\_
6. Nature of Loan (Regular/Emergency) \_\_\_\_\_
7. Reason for loan \_\_\_\_\_
8. No. of instalments by which it is proposed to repay the loan \_\_\_\_\_
9. Indebtedness to any other –Co-operative  
Society or any other liability \_\_\_\_\_
10. Outstanding liability of the applicant to the society: \_\_\_\_\_  
(Balance of loan, if any, please enclose photocopy of last Pay Slip)
11. Name & Signatures of Sureties, their Designation & Personal No.  
1) \_\_\_\_\_  
2) \_\_\_\_\_
12. Nature of Sureties, such as Deposits, etc. \_\_\_\_\_
13. Date of Birth \_\_\_\_\_
14. Is the applicant due to retire within two years \_\_\_\_\_
15. Date of Joining SAIL \_\_\_\_\_

I declare that the above entries are true to the best of my knowledge.

**Dated:**

**Signature of Principal Borrower**

(To be filled in by the Secretary)

1. Date of Admission \_\_\_\_\_

2. Is it the first loan applicant: \_\_\_\_\_

3. Amount to the credit of the applicant:

a) Share Money : \_\_\_\_\_

b) Compulsory Deposit : \_\_\_\_\_

c) Optional Deposits : \_\_\_\_\_

d) \_\_\_\_\_

4. a) Any previous loan, if so was it paid in time: Yes/No

b) Any current loan, if so, the amount due: Yes/No

5. Are the sureties upto date in the payment of loan, if any. Yes/No

6. Are the sureties available for the amount of loan applied for Yes/No

Date

Secretary

Referred to the Executive Committee meeting held on

1. Sanctioned or Rejected : \_\_\_\_\_

2. Amount Sanctioned : \_\_\_\_\_

3. Sureties accepted : \_\_\_\_\_

4. No. of instalments : \_\_\_\_\_

5. Rate of interest chargeable : \_\_\_\_\_

Secretary

President

**Ispat Employees Co-operative Thrift & Credit Society Limited**  
**ISPAT BHAVAN, LODHI ROAD, NEW DELHI-110003.**

Sl.No. \_\_\_\_\_

**B O N D**

I, \_\_\_\_\_ Personal No. \_\_\_\_\_, a member of the above named Society have this \_\_\_\_\_ day of \_\_\_\_\_ 20\_\_\_\_, RECEIVED subject to the bye-laws of the Society, a LOAN of Rs. \_\_\_\_\_ (in words Rupees \_\_\_\_\_) only bearing interest at the rate of \_\_\_\_\_ percent per annum which I hereby undertake to repay in full by \_\_\_\_\_ monthly instalments, commencing from the next month of \_\_\_\_\_, 20\_\_\_\_ with interest due thereon, each instalment being payable on or before the \_\_\_\_\_ of each month.

If I fail to pay instalment or any instalment of the principal loan on the due date, the whole loan shall become immediately due and payable with interest, in case of default. I further undertake to pay additional interest at **(As per rule)** paise per rupee per month on all overdue instalments from the date of default.

I also agree to furnish **two sureties** in respect of this loan or fresh sureties in addition to or in place of those furnished below, should the Managing Committee of the Society require me to do so.

I further agree that the loan will be expended for \_\_\_\_\_ within one month from this date. If it is not so applied, I undertake to repay the money with interest together with such additional interest as may be levied in accordance with the bye-laws of the Society.

Under the provision of Section-4 of the Delhi Co-operative Societies Act, 1972, I authorize **Steel Authority of India Limited** (my employer) to deduct from my salary or other money payable to me such amount on account of instalments due on this loan as may be furnished to him by the Secretary of the Society from time to time and pay the sum direct to the said Society, in satisfaction of this loan.

I further authorize **STEEL AUTHORITY OF INDIA LIMITED** (my employer) in the event of my death or termination of my services from any cause whatsoever before this loan and the interest due thereon have been fully repaid, to deduct from the moneys due to me or standing to my credit due to my estate or any gratuity or pension to which I may become entitled, such amount as will sufficient to liquidate the balance of this loan and interest thereon to date of payment and to pay same direct to the said Society in satisfaction of this loan.

Under the above condition, I execute this bond after having duly RECEIVED the full amount of Rs. \_\_\_\_\_ (Rupees \_\_\_\_\_ only) by cheque.

New Delhi

Dated: \_\_\_\_\_

-----  
Signature of the Borrower (in Full)  
Personal No. \_\_\_\_\_

**Witnesses:**

1) Signature \_\_\_\_\_

Name : \_\_\_\_\_

Personal No. : \_\_\_\_\_

Address : \_\_\_\_\_  
\_\_\_\_\_

2) Signature \_\_\_\_\_

Name : \_\_\_\_\_

Personal No. : \_\_\_\_\_

Address : \_\_\_\_\_  
\_\_\_\_\_

We \_\_\_\_\_, hereby undertake to jointly and severally  
\_\_\_\_\_ accordance with the above mentioned Society for the due repayment of this loan with  
interest in accordance with the above conditions and the bye-laws of the Society and we  
hereby agree that our liability as sureties under this agreement shall not be impaired or  
discharged by reason of any time or other indulgence granted by the Society of the said  
\_\_\_\_\_ or by the agreement entered into or  
composition accepted by the Society modifying by operation of laws or otherwise their  
and remedies under the above agreement.

**Sureties**

1. \_\_\_\_\_

Signature in full with date

Personal No.: \_\_\_\_\_

Address : \_\_\_\_\_  
\_\_\_\_\_

2. \_\_\_\_\_

Signature in full with date

Personal No. \_\_\_\_\_

Address: \_\_\_\_\_  
\_\_\_\_\_

Dated: \_\_\_\_\_